Disciplina - Língua Estrangeira Moderna -

27 anos do Celem!
LEM
Enviado por:
Postado em:21/01/2013

Por: Coletivo  Em meados da década de 80, com a redemocratização do país, os professores de
línguas estrangeiras, organizados em associações e após pesquisa junto aos alunos, lideraram um
amplo movimento pelo retorno da pluralidade da oferta de língua estrangeira nas escolas públicas.
Em decorrência dessas mobilizações, no ano de 1986, a Secretária de Estado da Educação, Gilda
Poli Rocha Loures, no uso de suas atribuições legais, através da Resolução n. 3.546/86, de 15 de
agosto de 1986, regulamentou a criação dos Centros de Línguas Estrangeiras Modernas (Celem),
na Rede Pública de Ensino do Estado do Paraná.  Isso significa que em 2013 completaremos 27
anos de história do Celem, que valoriza as línguas estrangeiras e possibilita à comunidade o acesso
e aperfeiçoamento a idiomas de importância história e estratégica para o Paraná.  Esse é um dos
motivos pelos quais a Coordenação de Multimeios, juntamente com a Coordenação do Celem,
Portal Dia a Dia Educação e Departamento de Educação Básica, desenvolveu uma ilustração que
representa essa equipe tão valorosa.  O Centro de Línguas Estrangeiras Modernas é uma oferta
extracurricular e gratuita de ensino de Línguas Estrangeiras nas escolas da Rede Pública do Estado
do Paraná, destinado a alunos, professores, funcionários e à comunidade.  Abaixo, você encontra
informações voltadas para escolas, professores, alunos e comunidade. Já estão contempladas as
alterações sugeridas por escolas e professores no final de 2012.  Se localizar qualquer
inconsistência, sinta-se à vontade para entrar em contato, e faremos as alterações necessárias
assim que possível.  Parabéns a tod@s que, direta ou indiretamente, vêm contribuindo com o
trabalho do Celem!                               Atualização de dados             Como funciona?
Conteúdos Celem             Diretriz Curricular              Histórico                            Idiomas
Legislação               Onde cursar?

http://www.lem.seed.pr.gov.br 19/5/2024 12:03:05 - 1

http://www.lem.seed.pr.gov.br
mailto:diaadiaeducacao@seed.pr.gov.br